GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. Ficam formalmente convocados para realização da Prova Didática, Títulos e Pré-Requisitos os candidatos às vagas
das áreas relacionadas no item 6 deste Ato.

2. O cronograma para realização da Prova Didática, entrega/postagem de documentos para as provas de Títulos e de
Checagem de Pré-Requisitos das referidas áreas, conforme Ato publicado em 05/08/2016, é o que se segue:

Item Descrição Data

1 Publicação do local e horário da Prova Didática no site do IBFC 05/08/2016

2 Cadastro dos Títulos e Pré-Requisitos no site do IBFC (obrigatório) 08 a 12/08/2016

3 Publicação dos Pontos/Temas para o sorteio no site do IBFC 10/08/2016

4 Sorteio dos Pontos/Temas para a Prova Didática 11/08/2016 às 18 horas

5 Publicação dos Pontos/Temas sorteados no site do IBFC 11/08/2016

6
Prazo para postagem de documentação relativa a Prova de Títulos
e Checagem de Pré-Requisito.

13/08/2016

7
Realização das Provas Didáticas e entrega de documentação
relativa à Prova de Títulos e à Checagem de Pré-requisitos

13 e 14/08/2016

3. DA PROVA DE TÍTULOS E DA CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS:

3.1. Os candidatos deverão, durante o período constante no cronograma acima, acessar o endereço eletrônico do
IBFC www.ibfc.org.br, localizar os links denominados “Prova de Títulos” e “Checagem de Pré-Requisitos”, inserir
seus dados, selecionar os campos correspondentes aos títulos e pré-requisitos que possuem, preencher
corretamente os formulários conforme instrução, enviar os dados e imprimir os formulários.

3.1.1. Os formulários de avaliação de “Títulos” e “Checagem de Pré-Requisitos” devidamente assinado e os
“Documentos” que foram informados por meio do endereço eletrônico do IBFC deverão ser encaminhados via
correio, na modalidade SEDEX, para Rua Waldomiro Gabriel de Mello, 86 - Chácara Agrindus - Taboão da Serra – SP –
CEP: 06763-020, indicando como referência no envelope “PROVA DE TÍTULOS/CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS -
UEMG”, com data de postagem até o dia 13/08/2016; OU

3.1.2 . SERÃO ENTREGUES, PESSOALMENTE no dia da avaliação da Prova Didática, conforme convocação, indicando
como referência no envelope “PROVA DE TÍTULOS/CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS - UEMG”.

3.2. As cópias deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a avaliação com clareza.

3.3. Quando o nome do candidato for diferente do constante da documentação apresentada, deverá ser anexado
comprovante de alteração do nome (por exemplo: certidão de casamento).

3.4. Em hipótese alguma serão recebidos documentos apresentados fora do prazo, local e horário estabelecidos ou
em desacordo com o disposto neste Edital.

3.5. O candidato que não enviar a documentação para checagem de pré-requisitos será eliminado do concurso.

http://www.ibfc.org.br/

4.  DO SORTEIO/TEMAS:

4.1. O Sorteio dos Pontos/Temas será realizado no local da prova didática.

4.2. O Sorteio dos Pontos/Temas das Provas Didáticas das áreas/códigos convocadas será realizado pelos seguintes
procedimentos:

4.2.1. Para aquelas áreas/códigos nas quais todos os concorrentes à(s) mesma(s) vaga(s) forem convocados para
realização da prova didática em um mesmo dia, será realizado  APENAS UM  SORTEIO DE PONTO.

4.2.2. Para as áreas/códigos onde, devido ao grande número de candidatos concorrendo à mesma vaga, estes forem
agrupados, nos termos previstos no item 10.3.3.1.  do edital, e convocados a realizar  a prova didática em dias
diferentes, será realizado MAIS DE UM SORTEIO DE PONTO.

4.3. Os pontos/temas serão enumerados de 1 a 10 e constarão de relação que será divulgada antecipadamente no
site do IBFC, conforme cronograma acima.

4.4. O Responsável pelo sorteio apresentará as cédulas codificadas da seguinte forma: 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |6 |7 | 8 | 9 |
10 |.

4.5. O Responsável pelo sorteio solicitará que um dos candidatos presentes retire uma das cédulas do Envelope do
Sorteio. Em caso de não haver candidatos presentes o procedimento será realizado pelos coordenadores e
testemunhas.

4.6. Todos os presentes, já cientes do ponto/tema sorteado, assinarão a “Ata de sorteio do ponto da Prova Didática”.

4.7. O comparecimento ao sorteio não é de caráter obrigatório.

5. DA PROVA DIDÁTICA:

5.1.  Realizarão Prova Didática, nos dias 13 ou 14/08, parte dos candidatos que prestaram Prova Escrita, conforme
áreas relacionadas no item 6 deste Ato. As demais áreas serão convocadas posteriormente

5.2. O candidato deverá entregar, na data e horário destinados à realização da Prova Didática, o Plano de Aula, em 3
(três) vias, que contemple os aspectos relativos a conteúdo programático e, especialmente, os aspectos didáticos
que embasarão a aula sobre o tema sorteado.

5.3. Na prova didática a exposição feita pelo candidato terá a duração de 30 (trinta) minutos, com tolerância de 5
(cinco) minutos, permitido o uso de computadores e equipamentos eletrônicos, vedada a utilização da Internet.

5.4. Os candidatos poderão utilizar dos seguintes equipamentos que estarão disponíveis para a realização da Prova
Didática: notebook e projetor multimídia.

5.5. Os candidatos que desejarem utilizar, para apoio, uma apresentação digital, deverão:
a) Prepará-la em um software que permita a gravação do arquivo no formato PDF;
b) Gravar a apresentação no formato PDF;
c) Anexar o arquivo contendo a apresentação no formato PDF, conforme descrito nas alíneas “a” e “b”, juntamente
com o Plano de Aula;

5.6. Tal apresentação não poderá conter trechos musicais ou audiovisuais, não passíveis de reprodução no formato
simples PDF.

5.7. Os candidatos que desejarem utilizar trechos musicais deverão apresentar, no momento da realização da prova
prática, um CD ou Pendrive em formato compatível (formato de áudio .wav ou mp3), sendo de sua total
responsabilidade todas as decorrências de eventual defeito em sua formatação/execução.

5.8. A organização deste concurso público não se responsabiliza por eventuais problemas na execução do arquivo,
quando da realização da prova didática, sendo de total responsabilidade do candidato todas as decorrências da
formatação do arquivo.

5.9. O detalhamento quanto à forma de realização e avaliação da Prova Didática acha-se no item 10.3 do edital
SEPLAG/UEMG 08/2014.

5.10. Os candidatos deverão comparecer ao local determinado para realização da Prova Didática 60 (sessenta)
minutos antes do horário estabelecido para o fechamento dos portões, munidos do original de documento de
identidade oficial com foto, estabelecidos no item 9.10. do Edital de Abertura em epígrafe.

5.11. A não apresentação de documento de identidade original, nos termos do edital impedirá o candidato de fazer a
prova.

5.12. Para as áreas/códigos devido ao grande número de candidatos concorrendo à mesma vaga, recomenda-se
que o candidato traga lanche para poder se alimentar durante o dia.

6. ÁREAS/CÓDIGOS CONVOCADOS:

Código Área

32 Expressão Gráfica

33 Fatores filosóficos, sociais e culturais

36 Materiais e Processos de Produção em Artes Visuais

38 Metodologia de Projeto

41 Prática de Ensino em Artes

51 Teclado e Criação de Materiais Pedagógicos para a Educação Musical

60 Mediação Tecnológica

66 Psicologia para Educação de Jovens e Adultos

86 Mediação Tecnológica

110 Sociologia e Educação

125 Expressão Gráfica

140 Arranjos e Transcrições: Instrumento Harmônico - Teclado

221 Antropologia, Ciência Política e Sociologia

234 Antropologia, Ciência Política e Sociologia

280 Antropologia e Educação

287 História da Educação

291 Organização Curricular da Educação Básica

310 Computação e Programação

337 Fundamentos de Computação e Cálculo Numérico

349 Multiculturalismo e Educação

350 Psicologia da Educação

7. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA:

E.E. GOVERNADOR MILTON CAMPOS – UNIDADE I
Rua Fernandes Tourinho, 1020 – Bairro: Lourdes - Belo Horizonte/MG

8. CANDIDATOS CONVOCADOS | DATA | HORÁRIO:

32 - EXPRESSÃO GRÁFICA

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7711714-0 ANA MARTHA COUTINHO MOREIRA FALABELLA M5040421 13/08/2016 7:00 7:45 103

7711036-6 CRISTINA MARCELLE DE PINHO RIBEIRO M4346556 13/08/2016 7:00 7:45 103

7712570-3 DENIS LEROY FARIA M6055535 13/08/2016 7:00 7:45 103

7707062-3 GENESCO ALVES DE SOUSA MG4469769 13/08/2016 7:00 7:45 103

4705230-9 ISABELA SALES PRADO M-6.062.988 13/08/2016 7:00 7:45 103

4704646-5 RENATA PEDROSA BARBOSA M7881326 13/08/2016 7:00 7:45 103

4700828-8 TELMA ISABEL VIEIRA MARTINS M4-905.809 13/08/2016 7:00 7:45 103

33 - FATORES FILOSÓFICOS, SOCIAIS E CULTURAIS

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4705080-2 ADRIANA NELY DORNAS MOURA MG3456219 13/08/2016 11:00 11:45 107

4701199-8 ALISSON JOSE DA SILVA ESTEVES PEREIRA 15978485 13/08/2016 11:00 11:45 107

7709337-2 CASSIA FERNANDA ANTERO DE OLIVEIRA 12794665 13/08/2016 11:00 11:45 107

7711578-3 DENISE DAMARIS DA SILVA MG11754095 13/08/2016 11:00 11:45 107

7707483-1 EMANOEL JOSE MENDONCA SOBRINHO 834797917 13/08/2016 11:00 11:45 107

7712434-0 GIOVANIO AGUIAR M8319371 13/08/2016 11:00 11:45 107

4700696-0 GUILHERME DELGADO CAMILLO COURA 133129270 13/08/2016 11:00 11:45 107

4700420-7 KLAUZE SILVA M-5.009008 13/08/2016 11:00 11:45 107

4705259-7 MARCOS JOSE CATARINA MG5573025 13/08/2016 11:00 11:45 107

7708127-7 RICARDO MIRANDA NACHMANOWICZ 5977224 13/08/2016 11:00 11:45 107

4702352-0 RONALDO HENRIQUE GIOVANINI ROCHA M3182226 13/08/2016 11:00 11:45 107

4705919-2 SERGIO LUCIANO DA SILVA 2290323 13/08/2016 11:00 11:45 107

4701877-1 WAGNER RODRIGUES DA CRUZ M7500764 13/08/2016 11:00 11:45 107

36 - MATERIAIS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO EM ARTES VISUAIS

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7711770-0 CRISTIANE APARECIDA GOMES FARIA M7503212 13/08/2016 12:00 12:45 109

4704233-8 JOSE ROCHA ANDRADE MG3 946 101 13/08/2016 12:00 12:45 109

7709128-0 MARCELO COSTA BAIOTTO MG-8382940 13/08/2016 12:00 12:45 109

7712202-0 RAQUEL PINHEIRO CINTRA 10573223 13/08/2016 12:00 12:45 109

4703157-3 ROSEMARY PORTUGAL GONCALVES DE SOUZA 3684058 13/08/2016 12:00 12:45 109

7711248-2 VITOR AMARO LACERDA 11626639 13/08/2016 12:00 12:45 109

38 - METODOLOGIA DE PROJETO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4701706-6 JOHELMA PIRES DE AVELAR M8179914 13/08/2016 13:00 13:45 101

4700480-0 KATIA ANDREA CARVALHAES PEGO 3168491 13/08/2016 13:00 13:45 101

4704208-7 MONIQUE PETRILO SOARES 14247075 13/08/2016 13:00 13:45 101

41 - PRÁTICA DE ENSINO EM ARTES

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7710960-0 FABIANO HENRIQUE FONSECA MOREIRA MG12957986 14/08/2016 7:00 7:45 101

7710018-2 HELENA LUIZA DE PAULO M1175342 14/08/2016 7:00 7:45 101

4700531-9 LUCIANA CAMPOS DE FARIA MG10104190 14/08/2016 7:00 7:45 101

7712094-9 MARCOS ROBERTO FERREIRA MG12204190 14/08/2016 7:00 7:45 101

4703638-9 RENATO SILVA MG-1.215.099 14/08/2016 7:00 7:45 101

4700829-6 SELMA ELIAS DE MAGALHAES M2125584 14/08/2016 7:00 7:45 101

7709848-0 THATIANE MENDES MG12566152 14/08/2016 7:00 7:45 101

51 - TECLADO E CRIAÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA A EDUCAÇÃO MUSICAL

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4701638-8 JANINA SOARES DAMIAO 10593500 13/08/2016 7:00 7:45 101

4703989-2 THIAGO PESSANHA CORREA 2307985 13/08/2016 7:00 7:45 101

60 - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7708488-8 BRUNELLA CRISTINA LUCARELLI M6.305.876 14/08/2016 12:00 12:45 107

7708914-6 PAULO CESAR ZANDONA VIEIRA 8497438 14/08/2016 12:00 12:45 107

7708894-8 RUBENS PALHARES DA FONSECA 536507521 14/08/2016 12:00 12:45 107

4702319-8 TANIA PEREIRA SANTOS 8 484 496 14/08/2016 12:00 12:45 107

66 - PSICOLOGIA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7708470-5 ANA MARIA AUGUSTA DOS SANTOS 11674573 14/08/2016 13:00 13:45 109

4701108-4 DEOLINDA ARMANI TURCI MG-2.508589 14/08/2016 13:00 13:45 109

86 - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7709094-2 DANIELE FREITAS DE JESUS 422494008 14/08/2016 7:00 7:45 101

4701450-4 FABIOLA DE OLIVEIRA ALVARENGA MG12051202 14/08/2016 7:00 7:45 101

4702680-4 KETIUCE FERREIRA SILVA 12202529 14/08/2016 7:00 7:45 101

4702089-0 REGINA MARIA DA SILVA MG6201490 14/08/2016 7:00 7:45 101

7707734-2 RENAN DANZIGER GOMES MG14699182 14/08/2016 7:00 7:45 101

7709251-1 WESLEY ZANETTI ABRAO MG10410387 14/08/2016 7:00 7:45 101

4701837-2 WILLIAN CAMPOS AMORIM 13480536 14/08/2016 7:00 7:45 101

110 - SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4700360-0 AFONSINA MARIA FERREIRA M-2439.909 14/08/2016 12:00 12:45 107

4705168-0 CLAUDIO DE SALVO OLIVEIRA
MG-

2.551.432
14/08/2016 12:00 12:45 107

7711642-9 DANIELA ROBERTA ANTONIO ROSA 293053789 14/08/2016 12:00 12:45 107

7712299-2 ERICO LOPES PINHEIRO DE PAULA 234413645 14/08/2016 12:00 12:45 107

7711325-0 MARIA LUZIA SILVA MARIANO 14296290 14/08/2016 12:00 12:45 107

125 - EXPRESSÃO GRÁFICA

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4702164-0 ANGELICA OLIVEIRA ADVERSE M6059389 14/08/2016 7:00 7:45 103

4705857-9 CAROLINE SALVAN PAGNAN MG10814668 14/08/2016 7:00 7:45 103

7707125-5 CHANTAL HERSKOVIC 10933217 14/08/2016 7:00 7:45 103

4705764-5 MONICA VAZ DA COSTA 13118256 14/08/2016 7:00 7:45 103

7708490-0 VINICIUS DE ABREU E CARVALHO 10922620 14/08/2016 7:00 7:45 103

7712421-9 WARLEY FABIANO SANTOS MG11204914 14/08/2016 7:00 7:45 103

140 - Arranjos e Transcrições: Instrumento Harmônico - Teclado

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4706297-5 LINCOLN MEIRELES RIBEIRO DOS SANTOS MG 2346110 13/08/2016 8:00 8:45 105

7710683-0
MARCELO GAMA E MELLO DE MAGALHAES
PINTO

8038500 13/08/2016 8:00 8:45 105

221 - Antropologia, Ciência Política e Sociologia

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4702283-3 ALAN ARAUJO FREITAS MG11532566 14/08/2016 7:00 7:45 105

7711528-7 BRENO EUSTAQUIO DA SILVA 11158639 14/08/2016 7:00 7:45 105

7711889-8 CARLOS EDUARDO BATISTA COSTA MG7527811 14/08/2016 7:00 7:45 105

7708293-1 FABRICIO EMERICK SOARES
MG-

11.010.612
14/08/2016 7:00 7:45 105

7709149-3 HUGO LAZARO MARQUES MARTINS 14096808 14/08/2016 7:00 7:45 105

7711819-7 ICARO TRINDADE CARVALHO 10303179 14/08/2016 7:00 7:45 105

4700311-1 LEANDRO PEREIRA GOMES 13325630 14/08/2016 7:00 7:45 105

4702129-2 TELMA ELLEN DRUMOND FERREIRA M 1708507 14/08/2016 7:00 7:45 105

234 - ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7711456-6 DORA DEISE STEPHAN MOREIRA M1435813 13/08/2016 7:00 7:45 101

4706130-8 HUGO FELIPE QUINTELA 1992322 13/08/2016 7:00 7:45 101

7707482-3 TARCILIA EDNA FERNANDES DO NASCIMENTO 14495069 13/08/2016 7:00 7:45 101

280 - ANTROPOLOGIA E EDUCAÇÃO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4701836-4 HILTON CESAR DE OLIVEIRAQ 2731198 14/08/2016 7:00 7:45 103

7709846-3 JURANDIR DE SOUZA 39933942 14/08/2016 7:00 7:45 103

4702499-2 MARCILENE DA SILVA 6012425 14/08/2016 7:00 7:45 103

7710170-7 MARIA DA CONSOLACAO ROCHA M2510221 14/08/2016 7:00 7:45 103

4703348-7 RANGEL CERCEAU NETTO 5673935 14/08/2016 7:00 7:45 103

287 - HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4706064-6 LEANDRO PENA CATAO M9028067 13/08/2016 7:00 7:45 103

7709531-6 SONIA MARIA FONSECA MG 3053531 13/08/2016 7:00 7:45 103

291 - ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4705752-1 JOSE COSME DRUMOND 2103112 13/08/2016 8:00 8:45 105

7711885-5 LUDMILA DE ALMEIDA FREIRE 99010337082 13/08/2016 8:00 8:45 105

310 - COMPUTAÇÃO E PROGRAMAÇÃO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4701327-3 GERALDO NUNES CORREA 16175999-3 14/08/2016 14:00 14:45 101

337 - FUNDAMENTOS DE COMPUTAÇÃO E CÁLCULO NUMÉRICO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

7711949-5 RUDINEI MARTINS DE OLIVEIRA 276424062 14/08/2016 14:00 14:45 101

349 - MULTICULTURALISMO E EDUCAÇÃO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4701109-2 HAUDREY GERMINIANI CALVELLI 3596551 13/08/2016 12:00 12:45 109

4705762-9 INACIO MANOEL NEVES FRADE DA CRUZ M4161746 13/08/2016 12:00 12:45 109

350 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

Inscrição Nome Documento
Data de

Realização
Abertura dos

Portões
Fechamento
dos Portões

Sala

4705069-1 BRUNO VASCONCELOS DE ALMEIDA MG3027318 13/08/2016 14:00 14:45 103

4706484-6 FERNANDA DO CARMO GONCALVES DOS SANTOS
MG

10499353
13/08/2016 14:00 14:45 103

4701225-0 GISELLE BRAGA DE AQUINO 10279298 13/08/2016 14:00 14:45 103

4702236-1 REINALDO DA SILVA JUNIOR REINALDO JR. M3926870 13/08/2016 14:00 14:45 103

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2016.